平成２８年度事業報告

Ⅰ．管理運営

１－１ 会議

     総会     平成２８年４月２８日  於：パーティギャラリー・イヤタカ（秋田市）

             会員１５６名中 出席者 ２１名、委任状５９名

     理事会

第１回理事会 平成２８年４月２８日  於：パーティギャラリー・イヤタカ（秋田市）

      第２回理事会   〃            〃

     運営委員会

      第１回運営委員会 平成２８年 ４月１４日  於：遊学舎

              総会に向け、２７年度事業報告、決算、２８年度事業計画、予算について審議

      第２回運営委員会 平成２８年１０月 ４日   〃

              事業の進捗状況、今後の事業計画について審議

      第３回運営委員会 平成２９年 ２月 ６日   〃

              寄付金受け入れの状況、スギッチファンドの名称について審議

１－２ 認定ＮＰＯ法人について

     当法人は国税庁から、平成２４年６月１６日から平成２９年６月１５日の５年間を有効期間として認

定ＮＰＯ法人に認定された。

     平成２３年の特定非営利活動促進法の改正により、認定ＮＰＯ法人を認定する所轄庁が秋田県の場合

秋田県知事となったので、今回秋田県に認定申請を提出した。

     ２月２日 秋田県に認定特定非営利活動法人としての認定を申請

     ３月３１日 認定通知を受理

             認定期間  自 平成２９年４月 1 日

                   至 平成３４年３月３１日

Ⅱ．助成事業

２－１ 第１５回スギッチファンド助成事業

    募集期間   ５月１０日～６月１０日

    審査員

栗谷 侑志 株式会社ワーズ

佐々木 美奈子 秋田県男女共同参画センター 副センター長

髙橋 雄悦 株式会社秋田魁新報社 総務局次長兼総務部長

沼倉  充 ＮＰＯ法人秋田県南パソコン支援市民ネット 副理事長

村岡 典子 まちなかトーブ 代表

森園 浩一 公立大学法人 国際教養大学 教授

小松 弘樹 秋田県地域活力創造課 主幹

    応募状況

ファンドの種類 募集件数 応募件数 採択件数

本ファンド   １０万円コース ２ ３ ３

        ３０万円コース ４ ３ ３

        ５０万円コース ２ ２ ２

分野指定 震災支援 １０万円コース ２ ２ １

    公開審査会  ７月 ３日（日）     於：遊学舎

助成決定事業一覧

２－２．第１６回スギッチファンド助成事業

    募集期間   １０月１４日～１１月１４日

    審査員    第１５回委員、及び冠ファンドと分野指定は寄付者の秋田銀行も担当

応募状況

ファンドの種類 募集件数 応募件数 採択件数

本ファンド   １０万円コース   ３ ３ ３

        ３０万円コース   ３ ４ ３

        ５０万円コース   １ ２ １

冠ファンド「活力ある高齢社会づくり」

３０万円コース

  ２

３

２

分野指定 若者の活動を支援

  １０万円コース

  ２

２

２

１ 秋田県音楽普及協会（おんぷの会） 「アマチュア音楽愛好者たちの

祭典 第２回チャレンジコンサート」

１０万円 秋田市

２ 白瀬南極探検１００周年記念会 「南極昭和基地開設６０周年記念

南極探検隊長白瀬中尉を偲ぶ集い」

１０万円 にかほ市

３ 全日本断酒連盟秋田県断酒連合会 「平成２８年度アルコール問題相

談支援会・市民公開セミナー」

１０万円 秋田市

４ ぬくだまるの仲間たち「チャリティショップ＆チャリティスタディ」 ３０万円 大館市

５ 竿燈まつりウェルカムステージ実行委員会 「竿燈まつりウェルカム

ステージ」

３０万円 秋田市

６ あきたの本っこ制作委員会 「かだるフェス in 大館」 ２５万円 大館市

７ ＮＰＯ多摩東成年後見の会・大館の友 「市民後見人と『マイノート』

の普及活動」

５０万円 大館市

８ 横手ウェルカムミュージック事業実行委員会 「横手ウェルカムミュ

ージック事業」

５０万円 横手市

９ ゆざわフレンズネット 「被災地の”いま”を知る交流事業」 分野指定 東日本大

震災支援１０万円

湯沢市

    公開審査会  １２月３日（土）    於：遊学舎

助成決定事業一覧

２－３．少子化対策応援ファンド助成事業

２－３－１．第１回募集

募集期間  ４月２０日～５月１３日

審査員

小林 建一 秋田県立大学非常勤講師、前聖園学園短期大学教授

佐々木 美奈子 秋田県男女共同参画センター 副センター長

高島 由美 株式会社プレステージ・インターナショナル ＢＰＯ統括

 秋田ＢＰＯキャンパス管理部長

髙橋 雄悦 株式会社秋田魁新報社 総務局次長兼総務部長

久米  寿 秋田県人口問題対策課 政策監

応募状況

助成額 募集件数 応募件数 採択件数

  ２０万円コース ４ ２ ２

  ３０万円コース ６ ４ ４

  ５０万円コース ２ ２ ２

公開審査会   ６月６日（月）    於：遊学舎

１ あそび体験ボランティア「このゆびとーまれ」 「白い風と遊ぼう」 １０万円 北秋田市

２ にこにこ食堂プロジェクト実行委員会  「にこにこ食堂の開設

『にこにこ食堂がやってくる！』」

１０万円 大館市

３ 若年性認知症サロン「つぼみ」の会 「若年性認知症家族の介護

からみる、支え合い事業（第１回）」

１０万円 秋田市

４ 三湖伝説連絡協議会 「三湖伝説フォーラム in 田沢湖」 ３０万円 潟上市

５ YOSHITAKA CLUB 「YOSHITAKA DANCE LIVE」 ３０万円 秋田市

６ 秋田県教育カウンセラー協会 「２０１７年教育カウンセリン

グ・シンポジウム」

３０万円 函館市

７ 秋田たすけあいネットあゆむ 「共にあゆむ支援プロジェクト」 ５０万円 秋田市

８ ぱそらいふ秋田 「秋田 生き生きパソコンクラブ」 冠秋田銀行３０万円 秋田市

９ ちっちゃいもの倶楽部 「農村と都市をつなぐシニア交流事業」 冠秋田銀行３０万円 大仙市

１０ ＴｏＣ秋田実行委員会 「自分ごとから世の中を変えるための仕

組み」

分野指定１０万円 五城目町

１１ 秋田アートクラフト実行委員会 「秋田アートクラフト市」 分野指定１０万円 秋田市

助成決定事業一覧

２－３－２．第２回募集

募集期間  ６月２０日～７月２０日

審査員   第１回に同じ

応募状況

助成額 募集件数 応募件数 採択件数

  ２０万円コース ２ １ ０

  ３０万円コース ２ ３ ３

    公開審査会  ８月２１日（日）    於：遊学舎

助成決定事業一覧

Ⅲ．助成事業報告会 （第１２回～第１３回）

  開催日  ７月１６日（土）

  会 場  遊学舎

  ・第１２回（平成２６年度第２回助成の７団体、事業期間は２６年１２月～２７年８月）、第１３回（平成

２７年度第１回助成の９団体、事業期間は２７年７月～２８年２月）の合わせて１６団体による事業報告

  ・団体同士の交流。

１ ボランティアグループＣＯＣＯすた 「ＣＯＣＯすたシングルマザー

のおしゃべりカフェ＋自己尊重トレーニング」

１７万円 秋田市

２ 能代おやこ劇場 「わいわいひろば」 ２０万円 能代市

３ 秋田市子育て支援サポーター団体 CHERISH 「 CHERISH キッズ

フェス２０１６」

３０万円 秋田市

４ Raku❉iku 「思春期なんて怖くない！自信を持って立ち向かおう！

『子育てが楽しくなるママカフェ～思春期対策講座～』」

３０万円 秋田市

５ ここはぐ 「個々ハグサポート ～ハグしあえる仲間づくり～」 ３０万円 秋田市

６ あきた色育会 「『色育』で楽しく子育て親育てプロジェクト」 ３０万円 秋田市

７ 子育て・高齢者介護ばっけの会 「働く車大集合事業」 ５０万円 秋田市

８ ベビーフェス実行委員会 「ベビーフェス２０１６ ～しあわせなお

産 バースハピネス～」

５０万円 秋田市

１ こどもエコクラブ 「SOTO で遊ぼう！ ～野外活動を通じた過去・

現在・未来の子育て世代交流会～」

３０万円 秋田市

２ プレ✩ボックス（日本バトントワリング協会秋田県支部） 「プレゼ

ントボックスツアー ２０１７冬」

３０万円 潟上市

３ あきた学童さくら教室 「 パパ・ママ赤ちゃんみんな安心！育児環

境向上プロジェクト」

３０万円 秋田市

Ⅳ．寄付金募集事業

参考資料

寄付者一覧（敬称略、公開に同意頂いた分のみ掲載）

１．企業、団体等

内  容 助 成 指 定   金  額  円 備  考

みちのくコカコーラボトリング㈱ 本ファンド ９４６，３４４ 現在３３台

ダイドードリンコ㈱ 本ファンド   ３２７，９４１ 現在１６台

㈲ワタ商事 本ファンド    ３９，７０４ 現在１台

㈱伊藤園 本ファンド     ７，６４５ 現在２台

サントリービバレッジ㈱ 本ファンド    ５３，７０６ 現在２台

秋田銀行地域サポート部 本ファンド   １００，０００

秋田銀行行員有志 冠 高齢者支援  １，０２６，４１０

秋田県庁職員有志 本ファンド   ３９３，０００

秋田魁新報社 がん対策 ３００，０００

チャリティゴルフ in椿台 震災支援    ６８，０００ 6/28（10回）、10/18（11回）

イオン催事 本ファンド ３６５，８８５

あきたパートナーシップ  本ファンド   １００，０００

  〃  スギッチ応援隊 本ファンド １７６，６４０ せんべい、コーヒー販売、花

輪ばやしツアー、グラウンド

ゴルフ等

募金箱 震災支援 ２４，７６３ アマノ、遊学舎

秋田県北ＮＰＯ支援センター 本ファンド    ４５，０００

その他、

㈱サノ・ファーマシー、昭和化学工業、奥羽住宅産業㈱、もりた整形外科医院、ＳＯＵＰ ＨＯＬＩＣ，秋田県

断酒連合会、秋田県生協、日本らんちう協会、秋田県総合公社、秋田県職員消費者生協、株式会社ウィズ、

心庭、 の皆様からご寄付頂きました。

２．定額寄付

㈱あくら 本ファンド    １８，０００

㈱福岡ドライクリーニング 本ファンド    ３０，０００

３．個人等

寺田 豊（慈心会） 本ファンド    ３０，０００

佐々木 茂美 本ファンド    ３０，０００

加賀谷 智子 本ファンド    ２０，０００

加藤  郁子 本ファンド    ２０，０００

その他、

清水昭徳、田畑薫、小林祐子、菅原拓男、藤原睦子、武藤馨、富樫嘉津恵、堀井啓一、藤原勝耕、児玉大平、

宮田寿美子、菅原展子、の皆様からご寄付頂きました。

平成２８年度寄付金総額  ４，３００，１９８

円